
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  

К А Ч А Л И Н С К А Я  С Р Е Д Н Я Я  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н А Я  Ш К О Л А  №  1  

И Л О В Л И Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  В О Л Г О Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

Адрес: 403080, Волгоградская область, Иловлинский муниципальный район, станция Качалино, 

переулок Школьный, 12. Тел. 8 (84467) 5–56–09 ilv_sh1.kachalinskaya@volganet.ru 

 

ПРИКАЗ  

от 01.12 .2023г.                                                                      № 307 

 

 

Об утверждении Положения об организации образовательного 

процесса обучающихся  

на период проведения капитального ремонта и  

оснащения здания МБОУ Качалинской СОШ №1 

  

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 N 273-ФЗ, Постановления   администрации Иловлинского 

муниципального района Волгоградской области   от 31.10. 2023 года «О 

проведении капитального ремонта в образовательных   учреждениях 

Иловлинского муниципального района Волгоградской области в 2024-2025 

годах», приказа отдела образования, опеки и попечительства администрации 

Иловлинского муниципального района Волгоградской области от 01.11.2023 года 

№ 327 «Об организации образовательного процесса в муниципальном 

бюджетном  общеобразовательном учреждении Кондрашовской средней 

общеобразовательной школе Иловлинского муниципального района 

Волгоградской области, муниципальном бюджетном  общеобразовательном 

учреждении Качалинской средней общеобразовательной школе №1 

Иловлинского муниципального района Волгоградской области  в связи с 

проведением капитального ремонта», решения Управляющего Совета   №3 от 

30.11.2023 года  

    

ПРИКАЗЫВАЮ:   

  

1. Утвердить Положение об организации образовательного процесса 

обучающихся на период проведения капитального ремонта и оснащения 

здания МБОУ Качалинской СОШ №1 (приложение 1).   

   

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.   

  

  

  

  

Директор МБОУ Качалинской СОШ №1:                                Н.И. Ямалтдинова  

  
    



Принято на заседании 

Управляющего Совета  

Протокол  №3 от 30.11.2023 года 

Утверждаю ___________ 

Директор МБОУ Качалинской СОШ №1 

Н.И. Ямалтдинова                  

                                                           Приказ 

№307 от 01.12.2023   

  

  
г.  

  

Положение  

об организации образовательного процесса  

обучающихся на период проведения капитального  

ремонта и оснащения здания МБОУ Качалинской СОШ №1  

  

1. Общие положения  

1.1. Положение  о  порядке  организации  образовательного 

 процесса обучающихся на период проведения капитального ремонта и 

оснащения здания МБОУ Качалинской СОШ №1 (далее — Положение) 

разработано в рамках Государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования»; в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности  по основным общеобразовательным программам- 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»,  Постановлениями  Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 

2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил (СП 2.4.3648-20) 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее по тексту - СП 

2.4.3648-20, санитарно-гигиенические требования и правила), от 28 января 

2021 года № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-

21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания» (далее - 

Гигиенические требования), Трудовым кодексом Российской Федерации с 

учетом Методических рекомендаций по организации образовательного 

процесса в период проведения ремонтных работ в общеобразовательной 

организации, разработанных Министерством просвещения Российской 

Федерации от 29 октября 2021 года № 03-1820, от 11 марта 2022 года № 03-296.   

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения мероприятий 

общеобразовательной организацией на период проведения капитального 

ремонта и оснащения здания  МБОУ Качалинской СОШ №1 

1.3. При организации капитального ремонта администрация МБОУ 

Качалинской СОШ №1:  

-разрабатывает документы, содержащие меры правового регулирования 

(положения. Приказы. и др.) с учетом требования санитарных правил СП 



2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

- взаимодействует с правоохранительными и контрольно-надзорными 

органами и обеспечивает их участие в реализации мероприятий по организации 

образовательного процесса обучающихся на период капитального ремонта с 

использованием ресурсов сторонней организации  (в части разработки 

минимальных требований к помещениям, порядку их приемки и организации 

образовательного процесса обучающихся на период проведения капитального 

ремонта);  

- предусматривает механизмы оказания медицинской помощи обучающимся 

при реализации образовательного процесса.  

  

2. Порядок организации образовательного процесса обучающихся на 

период проведения капитального ремонта в здании  МБОУ Качалинской 

СОШ №1  

  

2.1.   Образовательный процесс организуется с временным размещением 

обучающихся МБОУ Качалинской СОШ №1 в здании МБДОУ Качалинский 

детский сад «Малышок», расположенного по адресу 403080 ст. Качалино, ул. 

Молодежная, д 15.       

 2.1.1 Образовательный процесс осуществляется на основе учебного плана, 

утвержденного директором школы на каждый учебный год.  

Расписание занятий составлено с учетом дневной и недельной динамики 

умственной работоспособности обучающихся и шкалой трудности учебных 

предметов. 

Режим двигательной активности детей в течение дня организуется с учетом 

возрастных особенностей и состояния здоровья . 

 2.1.2  Организация деятельности по программам основного образования. 

Занятия по программам начального, основного, среднего образования 

планируется  проводить в две смены. (программы начального, основного, 

среднего образования) 

 2.1.3 Учебные занятия начинаются в 8 часов. и организуются в две смены по 5 

ти дневной учебной неделе.   

 2.1.4 Режим учебных занятий: в начальных классах начало учебных занятий 

8.00 ч., окончание 12.10 ч. (1 смена); в основной и средней школе – занятия с 

8.00ч. до 13.50 ч. (1 смена);II  смена  с 12.40 до 16.50. 

 2.1.5 Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в 

течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в 

течение дня составляет: 

- для обучающихся 1-х классов - 4 урока и один раз в неделю - 5 уроков, за счет 

урока физической культуры, 

- для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков 

за счет урока физической культуры, 

- для обучающихся 5-6 классов - не более 6 уроков, 



- для обучающихся 7-11 классов - не более 7 уроков. 

Продолжительность урока составляет 40 минут, за исключением 1 класса, 

продолжительность урока в котором составляет в первом полугодии: в 

сентябре, октябре- по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре, декабре – 

по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе- мае – по 4 урока в день по 40 

минут каждый. 

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут 

большой перемены (после 2 или 3 урока) - 20-30 минут  

 2.1.6 Между началом факультативных (дополнительных) занятий и последним 

уроком организован перерыв продолжительностью не менее 20 минут  Входы 

в здание оборудованы тамбурами  

Учебные кабинеты и рекреационные помещения для обучающихся 1-4 классов 

размещаются на 2 этаже   

2.2 Санитарно-гигиенические условия. 

2.2.1 Гардероб располагается  в учебном кабинете исходя из площади не менее 

0,15 м на ребенка с соблюдением гигиенических нормативов, выделением 

площади для гардероба с установлением индивидуальных шкафчиков. 

Обучающиеся 1-11 классов размещаются в закрепленных за каждым классом 

учебных кабинетах  

2.2.2 Помещения для начальных классов: учебные кабинеты для начальных 

классов включают: рабочую зону (размещение учебных столов для 

обучающихся), рабочую зону учителя, дополнительное пространство для 

размещения учебно-наглядных пособий, технических средств обучения.  

Обучающиеся обеспечены мебелью в соответствии с их ростом и возрастом. 

Мебель (парты, столы и стулья) соответствуют требованиям   ТР ТС 025/2012 

«О безопасности мебельной продукции», обеспечены цветовой маркировкой в 

соответствии с ростовой группой. Цветовая маркировка нанесена на боковую 

наружную поверхность стола и стула. 

Холодным водоснабжением обеспечены.  

Покрытие столов и стульев не имеет дефектов и повреждений и выполнено из 

материалов, устойчивых к воздействию влаги, моющих и дезинфицирующих 

средств. 

Помещения оборудованы классными досками. Доска для мела магнитная, 3-х 

элементная.  

Меловые доски имеют темное антибликовое покрытие, оборудованы 

дополнительными источниками искусственного освещения, направленного 

непосредственно на рабочее поле (софитами). 

 2.2.3 В учебных кабинетах обеспечено наличие естественного бокового 

левостороннего освещения  

 2.2.4 В каждом помещении стоит емкость для сбора мусора  

 2.2.5. Учебные помещения среднего и старшего звена: учебные кабинеты 

общеобразовательных дисциплин включают: рабочую зону (размещение 

учебных столов для обучающихся), рабочую зону учителя, дополнительное 

пространство для размещения учебно-наглядных пособий, технических 

средств обучения 



Обучающиеся обеспечены мебелью в соответствии с их ростом и возрастом 

Мебель (парты, столы и стулья) соответствуют требованиям   ТР ТС 025/2012 

«О безопасности мебельной продукции», обеспечены цветовой маркировкой в 

соответствии с ростовой группой Цветовая маркировка нанесена на боковую 

наружную поверхность Покрытие столов и стульев не имеет дефектов и 

повреждений и выполнено из материалов, устойчивых к воздействию влаги, 

моющих и дезинфицирующих средств. 

 2.2.5.1 Кабинет  физики 50,1 кв.м. 

Оборудован демонстрационным столом, установленным на подиуме  . 

Демонстрационные столы имеют покрытие, устойчивое к действию 

агрессивных химических веществ и защитные бортики по наружному краю 

стола.  

Холодным и горячим водоснабжением обеспечен кабинет физики. 

Оборудован рабочими местами для обучающихся, рабочим местом 

преподавателя, демонстрационным оборудованием – амперметры, вольтметры,  

насос вакуумный, термометр демонстрационный, набор лабораторный   

«электричество», весы учебные, барометр, набор по геометрической оптике, 

набор по электролизу, реостаты демонстрационные, сосуды сообщающиеся; 

химическая посуда: пробирки, палочки стеклянные, колбы мерные, стаканы 

стеклянные мерные, цилиндры мерные, штативы лабораторные, весы и 

разновесы, очки защитные, держатели, нагреватели.  

 2.2.5.2 Кабинет химии и биологии  49.1 кв.м 

Оборудован демонстрационным столом, установленным на подиуме. 

Демонстрационные столы имеют покрытие, устойчивое к действию 

агрессивных химических веществ и защитные бортики по наружному краю 

стола. Лаборантская и учебный кабинет химии оборудованы вытяжными 

шкафами .  

 2.2.5.3 Мастерская 41.4 кв.м. 

Оборудована рабочими местами для обучающихся, рабочим местом 

преподавателя, демонстрационным оборудованием. Оборудование в 

мастерской установлено перпендикулярно стене с оконными проемами, чтобы 

свет падал слева. Расстояние между верстаками в переднее-заднем 

направлении и наружной стеной не менее 0,8м.  Столярные и слесарные 

верстаки соответствуют росту обучающихся. В мастерской имеются: верстаки 

столярные- 2  шт., верстак комбинированный - 1. Размеры инструментов, 

используемые для столярных и слесарных работ, соответствуют возрасту и 

росту обучающихся. Необходимое оборудование индивидуально для каждого 

обучающегося имеется, хранится в специальном шкафу. Кабинет оборудован 

классной доской, вытяжным шкафом, умывальником для мытья рук. Кабинет 

оснащен аптечкой 1 медицинской помощи. 

Сверлильные, точильные и другие станки в учебных мастерских установлены 

на фундаменте (кроме настольно-сверлильных и настольно-точильных) и 

оборудованы предохранительными сетками, стеклами и местным освещением  

 2.2.5.3 Кабинет технологии (девочки) –  41.9 кв.м. 



Оборудован рабочими местами для обучающихся, рабочим местом 

преподавателя, демонстрационным оборудованием.  

В кабинете обслуживающего труда учениц обучают навыкам кройки и шитья. 

Кабинет оборудован электромеханическими швейными машинками (3 

машинки), столом для черчения, выкроек и раскроя (1 стол ), умывальником, 

аптечкой 1 медицинской помощи. 

Образовательный процесс в помещениях трудового обучения проходит по 

группам. 

 2.2.5.4 Спортивный зал – отсутствует, уроки физкультуры проходят на свежем 

воздухе на специально оборудованной площадке, расположенной по адресу ст 

Качалино, улица Молодежная в непосредственной близости от детского сада 

(120  метров)  и оборудованной  в соответствии с требованиями санитарного 

законодательства. В неблагоприятную погоду  (температура воздуха ниже – 

10°, дождь, ветер, снегопад) на физкультуре проводится  модуль Шахматы. 

 2.2.5.5 Кабинет информатики 47,1 кв.м. 

По периметру учебного класса установлено 5 компьютеров с ЖК – 

мониторами, площадь кабинета на одно рабочее место, оборудованное ПЭВМ, 

соблюдено и составляет не менее 4,5 кв.м. Класс оборудован одноместными 

столами, предназначенными для работы с ПЭВМ, зрительная дистанция до 

экрана не менее 50 см   

После использования электронного оборудования проводится их дезинфекция  

 2.2.5.6 Санитарные комнаты: 

На втором этаже размещены туалеты для детей, раздельные для мальчиков и 

для девочек, оборудованные кабинами с дверями. Туалетные комнаты 

оборудованы умывальниками и туалетными кабинами с дверями: 

из них:  

- туалетная комната  для мальчиков 14,5 кв.м.: унитаз-5,писуар-3,раковина для 

мытья рук-5,сушилка для рук- 1. Оборудована педальным ведром, держателем 

для туалетной бумаги, мылом. 

- 2 туалетных комнаты   для девочек  19.4 кв.м.– унитаз - 6, раковина для мытья 

рук-6, сушилка для рук-1. Оборудована педальными ведрами, держателями для 

туалетной бумаги, мылом. 

Для персонала имеется   туалет на 1 этаже . 

 Санитарно-технические приборы в рабочем состоянии. Уборочный инвентарь 

для туалетов имеет сигнальную маркировку.  

Поверхность стен и пола доступно для проведения влажной обработки. 

Все умывальники для рук обеспечены горячим и холодным водоснабжением. 

Туалетные кабины оснащены мусорными ведрами, держателями для туалетной 

бумаги, сиденьями на унитазы. Умывальные раковины обеспечены мылом, 

электро- или бумажными полотенцами, ведрами для сбора мусора  

Санитарно-техническое оборудование исправно и без дефектов. 

Для обучающихся 5-11 классов оборудована комната (кабина) личной гигиены 

девочек площадью площадь -19.7 кв м., оснащенная унитазом, умывальной 

раковиной, душевым поддоном с гибким шлангом, биде или иным 

оборудованием, обеспечивающим личную гигиену. 



 2.3 Организация деятельности по программам дополнительного 

образования: 

Занятия по программам дополнительного образования проводятся после 15.00 

в гимнастическом зале (1 этаж)  

Расписание занятий дополнительного образования 

№ Направление Наименование 

программы 

Количество 

обучающихс

я, класс 

Кабинет, №, 

площадь 

1. Техническое 

творчество 

Мир с высоты 12 чел., 8-9 

кл. 

№ 34 , 65.7 

кв м 

вторник 

Промышленны

й дизайн 

12 чел, 6-7 

кл. 

 

№ 34 , 65.7 

кв м 

вторник 

2. Физкультурно- 

спортивное 

Баскетбол 15 чел 5-7 кл Спортивное 

поле  

Шахматы 24 чел 2-4 кл № 34 , 65.7 

кв м 

3. 

 

Художественно

е  

 

Драматическая 

студия 

«Свеча» стар 

группа 

15 чел – 6-11 № 34 , 65.7 

кв м 

среда 

Драматическая 

студия 

«Свеча» 

младшая 

группа 

14 чел 1-5 кл № 34 , 65.7 

кв м 

среда 

Веселые нотки 14 чел 1-6 кл Понедельни

к 

№ 34 , 65.7 

кв м 

Литературная 

гостиная 

12 чел – 8-9 

кл 

Понедельни

к 

№ 34 , 65.7 

кв м 

Юный 

портняжка 

12 чел – 5-7 

кл 

№ 34 , 65.7 

кв м 

четверг 

4 Экология Биологическое 

и ландшафтное 

краеведение 

17 чел – 6 

класс 

№ 34 , 65.7 

кв м 

четверг 

5 Социально-

педагогическое 

«Финансовая 

грамотность» 

81 чел., 2-

3,4,6, 8, 10 

кл. 

№ 34 , 65.7 

кв м 

пятница 



6. Военно-

патриотическо

е 

Юнармейцы 11 чел.,5 кл. 

 

Спортивная 

площадка 

 

 

Коррекционно- развивающие занятия с педагогом – психологом, тьютором, 

дефектологом по основной адаптированной программе для детей с ОВЗ и 

инвалидов проводится с 14.00 до 15.00. в соответствии с расписанием 

№ Направление Наименование 

программы 

Количество 

обучающихс

я, класс 

Кабинет, №, 

площадь 

1. Индивидуально

е занятие с 

ребенком УО 

(ИН) 

Коррекционно- 

развивающее 

занятие 

3 чел., 10 кл., 

9А. 

№ 34 , 65.7 

кв м 

понедельни

к 

Коррекционно- 

развивающее 

занятие 

1 чел., 4 

класс 

 

№ 34, 65.7 

кв м 

вторник 

2. Индивидуально

е занятие с 

детьми с ЗПР 

Коррекционно - 

развивающее 

занятие с 

детьми с ЗПР 

2 чел., 4 

класс 

№ 34, 65.7 

кв м 

вторник 

Индивидуально

е  занятие  

2 чел. – 

4класс 

На дому 

 

3. 

 

Индивидуальное 

занятие с УО 

(ИН), Вариант 2 

Индивидуальное  

занятие  

1 чел – 2 

класс 

На дому, 

среда 

4 Индивидуальное 

занятие с УО 

(ИН), Вариант 1 

Коррекционно – 

разваивающее 

занятие 

4 чел., 4 

кл., 6, 7, 

5б кл. 

№ 34 , 65.7 

кв м 

среда 

2.4 Организация питания.  

2.4.1 Питание детей организовано на базе школьной столовой (буфет-раздатка), 

согласно контракта с ООО «Оптима» №6 (1-4 класс) от 24.07.2023г, №6 (5-11 

класс) от 01.09.2023г., №6-ОВЗ от 01.09.2023 г. на оказание услуг по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях Иловлинского муниципального района 

Волгоградской области, дополнительного соглашения №8  от 20.09.2023г к 

договору №б/н от 01.09.2022г. по доставке продуктов питания с 

использованием специального транспорта для перевозки продуктов.    

Обеденный зал (№34, 65.7 кв.м.) на 50 посадочных мест. Обеденный зал 

оборудован столовой мебелью (столами, табуретами), покрытие без дефектов 

и повреждений, позволяющее проводить обработку с применением моющих и 

дезинфицирующих средств  

Количество мест в обеденном зале обеспечивает организацию питания всех 

обучающихся в течение не более трех перемен  



При обеденном зале установлены умывальники из расчета один кран на 20 

посадочных мест 3 умывальника. Имеется мыло и бумажные полотенца, 

кожный антисептик, электрические сушилки для рук – 2 шт. 

  2.4.2 Питание детей осуществляет ООО «Оптима» на основании контракта на 

оказание услуг общественного питания №6 (1-4 класс) от 24.07.2023г, №6 (5-11 

класс) от 01.09.2023г., №6-ОВЗ от 01.09.2023 г. Приготовление  горячего 

питания для МБОУ Качалинской СОШ№1 осуществляется  на пищеблоке 

МБОУ Медведевской СОШ   и доставляется специальным транспортом, 

согласно дополнительного соглашения №8  от 20.09.2023г к договору №б/н от 

01.09.2022г. Режим доставки готовых блюд составляет не более 15-20 минут 

(транспортная доступность-27км). Готовые блюда доставляются в специальных 

герметичных пищевых контейнерах и термосах. Мытье и дез.обработка 

транспортной тары производится на пищеблоке ООО «Оптима» (МБОУ 

Медведевской СОШ ). 

2.5  Проведение всех видов ремонтных работ в присутствии детей не допускается.   

2.6 МБОУ Качалинская СОШ №1 проводит мероприятия по обеспечению 

безопасных условий обучения и воспитания, санитарных и гигиенических 

требований, обязательных норм и правил пожарной  и . антитеррористической 

безопасности в  соответствии  с  реализуемыми образовательными 

программами, обеспечена охраной в дневное и ночное время, работает система 

АПС, видеонаблюдение, обеспечена тревожной кнопкой. 

2.7 Определяет по согласованию с родителями (законными 

 представителями)  обучающихся  регламентацию образовательного 

 процесса,  горячего  питания  обучающихся, заблаговременно 

организует ознакомление всех участников образовательных отношений с 

изменениями в организации образовательного процесса.   

2.8. Подвоз учащихся не осуществляется, обучающиеся проживают в шаговой 

доступности. 

2.9 .Возможна  частичная  организация  образовательного  процесса 

 в дистанционном режиме с использованием электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий в соответствии с локальными 

нормативно-правовыми актами и распорядительными актами  МБОУ 

Качалинской СОШ №1.  

2.10. Возможно также использование сетевой формы реализации 

образовательных программ в случае недостаточности ресурсов по новому 

адресу места осуществления образовательной деятельности (организация 

психолого-педагогического сопровождения обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, реализация рабочих программ по учебным 

предметам, требующим наличие определенных средств обучения и 

воспитания).   

3.Заключительные положения  

3.1  .Данное положение принимается Управляющим Советом, после чего 

утверждается приказом по школе.  



3.2. Положение может изменяться и/или дополняться по мере необходимости.  

3.3. Настоящее положение обязательно для исполнения всеми сотрудниками 

МБОУ Качалинской СОШ №1.  

3.4. Настоящее положение вступает в законную силу с момента его 

подписания. 


	КАЧАЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1
	ИЛОВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

		2023-12-04T13:34:33+0300
	Ямалтдинова Надежда Ивановна




